山 东 省 教 育 厅

 鲁教师函〔2023〕73 号

山东省教育厅

关于开展 2023年山东省高等学校教学名师

评选工作的通知

各高等学校：

为深入贯彻落实党的二十大精神，大力弘扬教育家精神，全

面加强我省高素质专业化创新型教师队伍建设，服务黄河重大国

家战略和绿色低碳高质量发展，根据《中共山东省委办公厅山东

省人民政府办公厅关于深入推动山东高等教育高质量发展的若

干措施》（鲁办发〔2022〕19 号）、《山东省高等学校教学名师评

选工作实施方案》（鲁教师字〔2020〕7 号，以下简称《实施方

案》）规定，现将 2023 年山东省高等学校教学名师评选工作相关

事宜通知如下：

一、评选范围

全省普通本科学校和高等职业学校在职在岗专任教师。

二、遴选数量及推荐名额

2023 年山东省高等学校教学名师计划评选 200 名。其中，

 — 2 —

普通本科高等学校 120 名、高等职业学校 80 名。思政课、创新

创业等两类教学名师各占一定比例。综合考虑各学校专业教师

数、国家“双高计划”高职院校、省优质高职院校建设情况等，

确定推荐名额。名额分配见附件 1 和附件 2。

各高校在人选推荐过程中要聚焦国家和我省重大战略，同等

条件下，优先推荐山东省一流学科建设 811 项目，十强产业相关

学科及生态环境、水沙调节、公共卫生等急需领域教师。

三、推荐及遴选程序

（一）高校推荐。符合条件的教师，选择相应类别向所在学

校提出申请。学校根据《山东省高等学校教学名师评选工作实施

方案》（鲁教师字〔2020〕7 号）规定的申报推荐条件及遴选指

标体系，按照推荐名额择优确定推荐人选，并在校内公示 3—5

个工作日。

（二）材料提交。公示无异议，学校通过山东省高等学校教

学 名 师 申 报 与 评 审 管 理 系 统

（https://jsgl.sdei.edu.cn/jxms/）上传，上传材料包括：

1.候选人汇总表（附件 3，有被举报情况的不论是否查实均

应在备注 2标明）、候选人推荐表（附件 4、5，表样通过申报系

统下载）及相关支撑材料（包括身份证明、学历学位证书；荣誉

证书；代表性论文、著作、专利封面目录及成果推广证明材料等）、

学校党委对候选人思想政治及师德表现的书面意见。支撑材料请

以“身份证明、荣誉证书、论文著作专利成果、其他支撑材料”

 — 3 —

命名，扫描为 PDF 文件，每个 PDF 不超过 20M，最多可上传 4个

PDF 文件。

2.候选人现场教学录像视频，视频以“学校名称—候选人名

称”命名。时长 20 分钟以内，大小 500MB 左右，格式限定为 mp4。

宽高比建议为 16：9。片头建议包括学校名称、课程名称等信息

（不超过 15 秒），片尾建议包括制作单位、录制时间等信息（不

超过 15 秒）。视频内容建议有解说、字幕、背景音乐等要素。图

像要清晰，没有扭曲、晃动、抖动、闪耀等现象。

（三）省级遴选。省教育厅组织专家根据遴选指标体系对候

选人材料进行综合评审，确定入围人选并面向社会公示后，发文

公布“山东省高等学校教学名师”名单。

四、相关要求

各高等学校须在 2023 年 12 月 30 日前，完成系统填报和电

子材料上传。各高等学校需指定一名评选工作联系人，于 12 月

15 日前加入 QQ 工作群，群号 670911059。

其他未尽事宜可与省教育厅教师工作处联系，联系电话：

0531—51793829、51793832。

“山东省高等学校教学名师申报与评审管理系统”技术支持

电话：0531—89701715、89701233。

附件：1.山东省高校教学名师推荐名额分配表（普通本科

            学校）

 — 4 —

2.山东省高校教学名师推荐名额分配表（高等职业

            学校）

3.2023 年山东省高校教学名师候选人汇总表

4.2023年山东省高等学校教学名师候选人推荐表（普

            通本科学校）

5.2023年山东省高等学校教学名师候选人推荐表（高

            等职业学校）

山东省教育厅

2023 年 12 月 5日

 — 5 —

附件 1

山东省高校教学名师

推荐名额分配表（普通本科学校）

学校名称 推荐名额

山东大学（含山东大学齐鲁医院） 11

中国海洋大学 4

山东科技大学 5

中国石油大学（华东） 4

青岛科技大学 4

济南大学 5

青岛理工大学 4

山东建筑大学 3

齐鲁工业大学 4

山东理工大学 4

山东农业大学 3

青岛农业大学 4

山东第二医科大学 2

山东第一医科大学 4

滨州医学院 3

 — 6 —

学校名称 推荐名额

山东中医药大学 3

济宁医学院 3

山东师范大学 4

曲阜师范大学 4

聊城大学 4

德州学院 3

山东航空学院 2

鲁东大学 4

临沂大学 5

泰山学院 2

济宁学院 2

菏泽学院 2

山东财经大学 3

山东体育学院 1

山东艺术学院 2

齐鲁医药学院 2

青岛滨海学院 3

枣庄学院 2

 — 7 —

学校名称 推荐名额

山东工艺美术学院 1

青岛大学 5

烟台大学 4

潍坊学院 3

山东警察学院 1

山东交通学院 3

山东工商学院 2

山东女子学院 1

烟台南山学院 3

潍坊科技学院 3

山东英才学院 2

青岛恒星科技学院 2

青岛黄海学院 3

山东现代学院 1

山东协和学院 3

山东工程职业技术大学 2

烟台理工学院 1

聊城大学东昌学院 1

 — 8 —

学校名称 推荐名额

青岛城市学院 2

潍坊理工学院 2

山东财经大学燕山学院 1

山东石油化工学院 1

山东外国语职业技术大学 2

泰山科技学院 1

山东华宇工学院 2

山东外事职业大学 2

青岛工学院 1

青岛农业大学海都学院 1

齐鲁理工学院 2

山东财经大学东方学院 1

烟台科技学院 2

山东政法学院 1

齐鲁师范学院 2

山东青年政治学院 2

青岛电影学院 1

山东管理学院 1

 — 9 —

学校名称 推荐名额

山东农业工程学院 1

山东省委党校 1

 — 10 —

附件 2

山东省高校教学名师

推荐名额分配表（高等职业学校）

山东医学高等专科学校 2

菏泽医学专科学校 2

山东商业职业技术学院 2

山东电力高等专科学校 1

日照职业技术学院 2

曲阜远东职业技术学院 1

青岛职业技术学院 2

威海职业学院 2

山东职业学院 2

山东劳动职业技术学院 2

莱芜职业技术学院 2

济宁职业技术学院 2

潍坊职业学院 2

烟台职业学院 2

东营职业学院 2

聊城职业技术学院 2

 — 11 —

滨州职业学院 2

山东科技职业学院 2

山东服装职业学院 1

德州科技职业学院 1

山东力明科技职业学院 1

山东圣翰财贸职业学院 1

山东水利职业学院 2

山东畜牧兽医职业学院 2

青岛飞洋职业技术学院 1

东营科技职业学院 1

山东交通职业学院 2

淄博职业学院 2

山东外贸职业学院 2

青岛酒店管理职业技术学院 2

山东信息职业技术学院 1

青岛港湾职业技术学院 2

山东胜利职业学院 1

山东经贸职业学院 1

山东工业职业学院 2

 — 12 —

山东化工职业学院 1

青岛求实职业技术学院 1

济南职业学院 2

烟台工程职业技术学院 1

潍坊工商职业学院 1

德州职业技术学院 2

枣庄科技职业学院 1

淄博师范高等专科学校 1

山东中医药高等专科学校 2

济南工程职业技术学院 2

山东电子职业技术学院 2

山东旅游职业学院 2

山东铝业职业学院 1

泰山职业技术学院 2

山东药品食品职业学院 2

山东商务职业学院 1

山东轻工职业学院 1

山东城市建设职业学院 2

烟台汽车工程职业学院 2

 — 13 —

山东司法警官职业学院 1

菏泽家政职业学院 1

山东传媒职业学院 1

临沂职业学院 1

枣庄职业学院 2

山东理工职业学院 2

山东文化产业职业学院 1

青岛远洋船员职业学院 1

济南幼儿师范高等专科学校 1

济南护理职业学院 1

泰山护理职业学院 1

山东海事职业学院 1

潍坊护理职业学院 1

潍坊工程职业学院 2

菏泽职业学院 1

山东艺术设计职业学院 1

威海海洋职业学院 1

山东特殊教育职业学院 1

烟台黄金职业学院 1

 — 14 —

日照航海工程职业学院 1

青岛工程职业学院 1

青岛幼儿师范高等专科学校 1

烟台幼儿师范高等专科学校 1

烟台文化旅游职业学院 1

临沂科技职业学院 1

青岛航空科技职业学院 1

潍坊环境工程职业学院 1

滨州科技职业学院 1

山东城市服务职业学院 1

潍坊食品科技职业学院 1

烟台城市科技职业学院 1

 — 15 —

附件 3

2023年山东省高校教学名师候选人汇总表

推荐学校：（公章）                                   联系人：              联系电话：

候选人姓名 年龄
专业技术职务
/职业资格证书

行政职务
主讲课程

/教学专业领域
所属院（系）

备注 1
（1.思政课；2.创新创业）

备注 2

注：备注 1 填写“1.思政课”或“2.创新创业”，不属于这两类的无需填写

 — 16 —

附件 4

总编号：                         推荐类别：

2023 年山东省高等学校教学名师

候选人推荐表

（普通本科学校）

候 选 人 姓 名

主  讲  课  程

学  科  门  类  （ 专 业 代 码 ）

学校名称（盖章）

主  管  部  门

填  表  时  间

2023 年   月   日

山东省教育厅制

 — 17 —

填  表  说  明

1. 本表建议用打印方式填写，填写内容应实事求是、内容翔实、文字精炼。

2. 推荐表封面总编号由山东省教育厅统一编写，单位名称按单位公章填写。学

科门类限填：（1）哲学；（2）经济学；（3）法学；（4）教育学；（5）文学；

（6）历史学；（7）理学；（8）工学；（9）农学；（10）医学；（11）军事学；

（12）管理学；（13）艺术学；（14）综合实践、学前及其他。

3. 推荐表封面推荐类别填写“思政课教师”“创新创业教师”，不属于上述两类

的不需填写。按照创新创业教师申报的，还需填写“五、创新创业教育成果”。

其他申报类别无需填写。

4. 基本信息中，出生日期填写 8 位数字，如 19620101；政治面貌限填中共党员、

中共预备党员、共青团员、民革党员、民盟盟员、民建会员、民进会员、农

工党党员、致公党党员、九三学社社员、台盟盟员、无党派人士和群众；一

级学科名称应与教育部学科目录一致。

5. 所填论文或专著须已在正式刊物上刊出或正式出版，截止时间为 2023 年 11

月 30 日。

6. 申请人所填内容，由所在学校负责审核。

7. 表中栏目没有内容的一律填“无”。

申请人承诺：

本人承诺以下所填内容完全真实，如有虚假，愿意承担相应责任。

                               申请人（签章）：

                                      2023 年    月    日

 — 18 —

一、基本情况

学校：（按单位公章填写）              院（系）：

姓    名  出生日期  性 别

政治面貌  民    族

身份证件类型
□居民身份证       □香港特区护照/身份证明

□澳门特区护照/身份证明  台湾居民来往大陆通行证  护照

身份证件号码

最终学历

（最终学位）

授予单位  授予时间

学科门类  一级学科

参加工作时间 年   月
从事高等教育

教学工作年限

现任专业技术职务

（晋升时间）

现任行政职务

（任命时间）

固定电话  移动电话

传    真  电子信箱

联系地址、邮编

何时何地

受何奖励

（限填 10 项，

按重要性排序）

奖励名称 颁奖部门 获奖时间
署名

次序

 — 19 —

主要学习经历（本科开始）

起止时间 学习单位 所学专业/所从事学科领域

主要工作经历

起止时间 工作单位 所担任的行政职务

学生评价情况

（限填 400 字）

 — 20 —

二、师德表现情况

师

德

师

风

表

现

简

况

（限填 500 字）

所

获

相

关

荣

誉

序

号
荣誉名称 颁奖部门 获奖时间

署名

次序

1

2

3

4

5

6

 — 21 —

三、教学工作情况

1. 主讲本科课程情况

课程名称 起止时间
本人本校实际

课堂教学学时
授课班级 总人数

选用教材或主要参考书目情况

名 称 作 者 出版社 出版时间

 — 22 —

2. 同时承担的其它课程情况

课程名称 起止时间 学时 授课班级 总人数

3. 其它教学环节

（含指导本科生实习、课程设计、毕业论文、毕业设计以及指导研究生等，限填 300 字）

4.教学手段开发、应用情况

（教学手段是指多媒体课件、幻灯、投影等，应用情况是指使用频率及熟练程度，限填 300 字）

 — 23 —

5. 教学内容更新和教学方法改革情况

（限填 500 字）

6. 承担重要教学改革项目情况

项目名称 项目来源 经费（万元） 主持/参加 起止日期

 — 24 —

7. 主要教学改革与研究论文、专著及自编、主编教材情况

论文题目、专著名称/教材名称 期刊名称、卷次/出版社 时 间

8.教学获奖、成果推广应用及同行评价情况

（教学获奖的须附获奖证书复印件，并加盖单位公章，注明本人排名及时间、推广应用范围，限

填 400 字）

 — 25 —

9.近期教学改革设想

（限填 400 字）

10. 教学梯队建设情况

（限填 400 字）

 — 26 —

四、科研工作情况

科

研

简

况

（限填 500 字）

汇

总

出版专著（译著等）      部。

获奖成果共        项；其中：国家级       项，省部级      项。

目前承担项目共      项；其中：国家级项目     项，省部级项目      项。

最

有

代

表

性

的

成

果

序

号
成果（项目、论文、专著）名 称

  发表刊物，出版单位，时间（获奖的注明

奖项名称、等级和颁奖单位）

署名

次序

1

2

3

目

前

承

担

的

主

要

项

目

序

号
项目名称 项目来源 起讫时间

科研

经费

本人承担

工作

1

2

3

 — 27 —

五、创新创业教育成果

1. 专创融合教学情况

（从事创新创业教育课程教学或将创新创业理念有效融入专业课程教学有关情况，限 400

字）

2. 指导学生双创实践情况

（主要包括组织或带领学生开展校内外创新创业实践活动情况；承担学生创新创业类训练，

指导学生参加创业、就业、职业规划大赛等情况，辅导学生创新创业项目孵化成功的经验等，

限 600 字）

 — 28 —

3. 双创教育研究

（主要包括主持或参与创新创业教育教改项目，在创新创业教育科学研究方面取得的成绩；

主编或参编创新创业教育课程教材，或开发建设创新创业教育有机融入专业教育的教学相关

材料或实践体系，开展创新创业教育在线开放课程、案例库等课程资源建设等，限 600 字）

4. 协同育人情况

（主要包括牵头或参与建立校内、校校、校企、校所、校地以及国际合作的协同育人机制和

取得成效等，限 300 字）

5. 社会服务情况

（主要包括面向社会相关行业企业开展创新创业培训、生产和技术服务项目，或与行业企业

合作开展技术应用性研究及应用推广等情况，限 300 字）

 — 29 —

六、推荐、评审意见

教务处对

候选人课

堂教学效

果的评价

意 见

负责人（签字）                            （公章）

联系电话：                        2023 年   月   日

学术委员会

（或校长办

公会等）

意 见

负责人（签字）

联系电话：                        2023 年   月   日

学 校

意 见

（学校意见要对公示时间、范围和结果情况进行说明）

校  长（签字）                          （公章）

联系电话：                        2023 年   月   日

省级教育

行政部门

意 见

负责人（签字）                         （公章）

联系电话：                        2023 年   月   日

 — 30 —

附件 5

总编号：                              推荐类别：

2023 年山东省高等学校教学名师

候选人推荐表

（高等职业学校）

候 选 人 姓 名

专  业  大  类  (专 业 代 码 )

学校名称（盖章）

学校举办单位

主  管  部  门

填  表  时  间  2023 年   月   日

山东省教育厅制

 — 31 —

填  表  说  明

1. 本表建议用打印方式填写，填写内容应实事求是、内容翔实、文字精炼。

2. 推荐表封面总编号由山东省教育厅统一编写，单位名称按单位公章填写。专业大类限

填：（51）农林牧渔；（52）资源环境与安全；（53）能源动力与材料；（54）土木建筑；

（55）水利；（56）装备制造；（57）生物与化工；（58）轻工纺织；（59）食品药品与

粮食；（60）交通运输；（61）电子信息；（62）医药卫生；（63）财经商贸；（64）旅

游；（65）文化艺术；（66）新闻传播；（67）教育与体育；（68）公安与司法；（69）

公共管理与服务。

3. 推荐表封面推荐类别填写“思政课教师”“创新创业教师”，不属于上述两类的不需填

写。按照创新创业教师申报的，还需填写“五、创新创业教育成果”。其他申报类别无

需填写。

4. 基本信息中，出生日期填写 8 位数字，如 19620101；政治面貌限填中共党员、中共预

备党员、共青团员、民革党员、民盟盟员、民建会员、民进会员、农工党党员、致公

党党员、九三学社社员、台盟盟员、无党派人士和群众；一级学科名称应与教育部学

科目录一致。

5. 所填专利须为正式授权专利，正在申请的不用填写，截止时间为 2023 年 11 月 30 日。

6. 申请人所填内容，由所在学校负责审核。

7. 表中栏目没有内容的一律填“无”。

申请人承诺：

本人承诺以下所填内容完全真实，如有虚假，愿意承担相应责任。

                                    申请人（签章）：

                                                2023 年    月    日

 — 32 —

一、基本情况

学校：（按单位公章填写）                  院（系）：

姓    名  出生年月  性别

政治面貌  民    族

身份证件类型
□居民身份证        □香港特区护照/身份证明

□澳门特区护照/身份证明  □台湾居民来往大陆通行证  □护照

身份证件号码

最终学历

（最终学位）

授予单位

授予时间

学科门类  一级学科

职业资格证书
（获取时间）

从事相关专业领域
教学累计年限

现任专业技术职务

（晋升时间）

现任行政职务

（任命时间）

固定电话  移动电话

传    真  电子信箱

联系地址、邮编

何时何地
受何奖励

（限填 10 项，

按重要性排序）

奖励名称 颁奖部门 获奖时间
署名

次序

 — 33 —

主要学习培训经历

起止时间 学校/培训单位 所学专业/培训项目

相关产业领域主要工作经历

起止时间 工作单位 所从事专业领域及岗位

 — 34 —

近 10 年主要教学工作经历

起止时间 工作单位
所从事教学专业领域

及岗位

年教学时

数

学生评价情况

（限填 400 字）

 — 35 —

二、师德表现情况

师

德

师

风

表

现

简

况

（限填 600 字）

所

获

相

关

荣

誉

序

号
荣誉名称 颁奖部门 获奖时间

署名

次序

1

2

3

4

5

6

 — 36 —

三、教学工作情况

1．专业教学资源建设

教学内容与

课程开发改革

（限填 200 字）

实训实习

项目设计

（限填 200 字）

实训实习

条件改善

（限填 200 字）

教材及相关教学资

料建设与使用

（限填 200 字）

 — 37 —

数字化状况

（限填 200 字）

2．因材施教做法

及效果

（限填 200 字）

3．教学组织特点

及效果

（限填 200 字）

4．教学考核方法

改革及效果

（限填 200 字）

 — 38 —

5．教学思想、教育理论等研究的创新成果及教学运用成效

（限填 300 字）

6．候选人在教学团队建设中发挥的作用及效果

（限填 400 字）

 — 39 —

7．候选人近期推进专业建设与教学改革的设想及实施方案

（限填 400 字）

四、产业融入度与影响力情况

企

业

经

历

与

行

业

影

响

力

（限填 400 字）

 — 40 —

代

表

性

成

果

序号 技术服务项目名称 服务效果 时间
是否

主持人

1

2

3

序号
目前承担

横向课题名称及来源
成果/进展情况 起讫时间

课题经费

（万元）

署名

排序

1

2

3

序号 所获专利名称 获得时间 产业价值
署名

排序

1

2

3

五、创新创业教育成果

1. 专创融合教学情况

（从事创新创业教育课程教学或将创新创业理念有效融入专业课程教学有关情况，限 400

字）

 — 41 —

2. 指导学生双创实践情况

（主要包括组织或带领学生开展校内外创新创业实践活动情况；承担学生创新创业类训练，

指导学生参加创业、就业、职业规划大赛等情况，辅导学生创新创业项目孵化成功的经验等，

限 600 字）

3. 双创教育研究

（主要包括主持或参与创新创业教育教改项目，在创新创业教育科学研究方面取得的成绩；

主编或参编创新创业教育课程教材，或开发建设创新创业教育有机融入专业教育的教学相关

材料或实践体系，开展创新创业教育在线开放课程、案例库等课程资源建设等，限 600 字）

 — 42 —

4. 协同育人情况

（主要包括牵头或参与建立校内、校校、校企、校所、校地以及国际合作的协同育人机制和

取得成效等，限 300 字）

5. 社会服务情况

（主要包括面向社会相关行业企业开展创新创业培训、生产和技术服务项目，或与行业企业

合作开展技术应用性研究及应用推广等情况，限 300 字）

六、推荐、评审意见

申报学校

教务处对

候选人教

学工作的

评价意见

负责人（签字）                            （公章）

联系电话：                       2023 年   月   日

 — 43 —

有关行业

企业对候

选人技术

服务水平

与影响力

评价意见

负责人（签字）                            （公章）

联系电话：                        2023 年   月   日

申报学校理事

会(或董事会、管

理委员会等)

意 见
负责人（签字）                            （公章）

联系电话：                        2023 年   月   日

申报学校

意 见

（学校意见要对公示时间、范围和结果情况进行说明）

校长（签字）                             （公章）

联系电话：                        2023 年   月   日

省级教育

行政部门

意 见

负责人（签字）                           （公章）

联系电话：                        2023 年   月   日